
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 13.04.2023 № 454 

г. Пестово 

 

Об утверждении Порядка  

представления лицом, посту- 

пающим на должность  

руководителя муниципаль- 

ного учреждения, а также 

руководителем муниципаль- 

ного учреждения сведений  

о своих доходах, об имуществе  

и обязательствах имуществен- 

ного характера, а также  

о доходах, об имуществе  

и обязательствах имуществен- 

ного характера своих супруги 

(супруга) и несовершен- 

нолетних детей 

 

В соответствии с частью 4 статьи 275 Трудового Кодекса Российской Фе-

дерации, статьёй 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ            

«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации 

от 2 апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции», Указом Президента 

Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Фе-

дерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок представления лицом, поступающим 

на должность руководителя муниципального учреждения, а также руководите-

лем муниципального учреждения сведений о своих доходах, об имуществе              

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


2.Признать утратившим силу постановление Администрации района              

от 25.02.2013 № 152 «Об утверждении Положения о порядке представления ли-

цом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального уч-

реждения, а также руководителем муниципального учреждения сведений о сво-

их доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей». 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Первый заместитель  

Главы администрации района                                                             М.А. Смирнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

                                                                          постановлением Администрации 

                                                                                        муниципального района 

13.04.2023 № 454 

 

ПОРЯДОК 

представления лицом, поступающим на должность руководителя  

муниципального учреждения, а также руководителем муниципального  

учреждения сведений о своих доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного 

 

1.Настоящим нормативным правовым актом определяется порядок пред-

ставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального 

учреждения, а также руководителем муниципального учреждения сведений             

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,             

а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее сведения о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

2.Лицо, поступающее на должность руководителя муниципального учре-

ждения, а также руководитель муниципального учреждения обязаны представ-

лять в отдел кадровой политики и делопроизводства Администрации Пестов-

ского муниципального района (далее кадровая служба Администрации муни-

ципального района) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера. 

3.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по форме, утвержденной Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Фе-

дерации (далее Указ). 

4.Лицо, поступающее на должность руководителя муниципального учре-

ждения, при поступлении на работу представляет сведения о своих доходах, 

полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы 

или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия и иные выплаты) 

за календарный год, предшествующий году подачи документов для поступле-

ния на работу на должность руководителя муниципального учреждения, сведе-

ния об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обя-

зательствах имущественного характера по состоянию на 1-е число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для поступления на работу на 

должность руководителя муниципального учреждения, а также сведения о до-

ходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных от всех ис-

точников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты) за ка-

лендарный год, предшествующий году подачи лицом документов для поступ-

ления на работу на должность руководителя муниципального учреждения,         

а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности,           

и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на 1-е число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления на ра-



боту на должность руководителя муниципального учреждения по утвержден-

ной Указом форме справки. 

5.Руководитель муниципального учреждения ежегодно, не позднее           

30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих дохо-

дах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источ-

ников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), сведения 

об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обяза-

тельствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного перио-

да, а также сведения о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты), сведения об их 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода по ут-

вержденной Указом форме справки. 

6.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, указанные в пунктах 4, 5 настоящего Порядка, включают в себя             

в том числе сведения: 

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации; 

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облига-

циях и акциях иных иностранных эмитентов; 

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Рос-

сийской Федерации; 

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации. 

7.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, представляются  

с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 

размещенного на официальном сайте федеральной государственной информа-

ционной системы «Единая информационная система управления кадровым со-

ставом государственной гражданской службы Российской Федерации» в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8.В случае если руководитель муниципального учреждения обнаружил, 

что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные све-

дения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 5 

настоящего Порядка. 

В случае если лицо, поступающее на должность руководителя муници-

пального учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены 

или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно 

вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня пред-

ставления сведений в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

9.В случае непредставления по объективным причинам руководителем 

муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательст-

вах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

данный факт подлежит рассмотрению комиссией, образуемой распоряжением 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


Администрации Пестовского муниципального района, для рассмотрения кон-

кретного факта непредставления руководителем муниципального учреждения 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и определения степени объек-

тивности причины непредставления указанных сведений. 

10.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представленных лицом, посту-

пающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также ру-

ководителем муниципального учреждения, осуществляется в порядке, устанав-

ливаемом нормативным правовым актом Администрации Пестовского муници-

пального района. 

11.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицом, поступающим на должность руководителя 

муниципального учреждения, а также руководителем муниципального учреж-

дения в соответствии с настоящим Порядком, являются сведениями конфиден-

циального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

12.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга)            

и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным норма-

тивным правовым актом Администрации Пестовского муниципального района, 

размещаются на официальном сайте Администрации Пестовского муниципаль-

ного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

и предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их 

запросам, за исключением случаев, установленными Указами Президента Рос-

сийской Федерации. 

13.Руководитель Администрации Пестовского муниципального района             

и сотрудники, в должностные обязанности которых входит работа со сведения-

ми о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, ви-

новные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

14.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком лицом, по-

ступающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также 

представляемые руководителем муниципального учреждения ежегодно, и ин-

формация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений хра-

нятся в кадровой службе Администрации муниципального района. 

15.В случае если гражданин, представивший сведения о доходах,                        

об имуществе и обязательствах имущественного характера, не был принят             

на должность руководителя муниципального учреждения, эти сведения воз-

вращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами 

в течение трех месяцев со дня их представления. Если письменное заявление 

гражданина не поступило, то сведения о доходах, об имуществе и обязательст-

вах имущественного характера подлежат уничтожению. 

16.Непредставление или представление заведомо недостоверных или не-

полных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лицом, поступающим на должность руководителя муниципального 



учреждения, а также руководителем муниципального учреждения влечет за со-

бой последствия, предусмотренные частями 8 и 9 статьи 8 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

 

________________________ 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

